## CELSUS

luit; si gravior somnus pressit, si tumultuosa somnia fuerunt, si saepius expergiscitur aliquis quam adsuevit, deinde iterum soporatur; si corpus dormientis circa partes aliquas contra consuetudinem insudat, maximeque si circa pectus, aut cervices, aut  
3 crura vel genua vel coxas. Item si marcet animus, si loqui et moveri piget, si corpus torpet; si dolor praecordiorum est aut totius pectoris aut, qui in plurimis evenit, capitis; si salivae plenum os est, si oculi cum dolore vertuntur, si tempora adstricta sunt, si membra inhorrescunt, si spiritus gravior est; si circa frontem intentae venae moventur, si frequentes oscitationes; si genua quasi fatigata sunt,  
4 totumve corpus lassitudinem sentit. Ex quibus saepe plura, numquam non aliqua febrem antecedunt. In primis tamen illud considerandum est, num cui saepius horum aliquid eveniat neque ideo corporis ulla difficultas subsequatur. Sunt enim quaedam proprietates hominum, sine quarum notitia non facile quicquam in futurum praesagiri potest. Facile itaque securus est in iis aliquis, quae saepe sine periculo evasit: ille sollicitari debet, cui haec nova sunt, aut qui ista numquam sine custodia sui tuta habuit.

3. Ubi vero febris aliquem occupavit, scire licet non periclitari, si in latus aut dextrum aut sinistrum, ut ipsi visum est, cubat, cruribus paulum reductis, qui fere sani quoque iacentis habitus est; si facile

than customary; if heavier sleep oppresses, if there are tumultuous dreams, if anyone wakes up oftener than usual, then falls asleep again; if the body of the sleeper has partial sweats in unaccustomed places, and especially about the chest or neck or legs or knees or hips. Again, if the spirit flags, if he is reluctant to talk or move about, if the body is torpid; if there is pain over the heart or over all the chest, or of the head as happens in most; if the mouth becomes filled with saliva, if there is pain in turning the eyes, if the temples are constricted, when the limbs shiver, if the breathing becomes more laboured; if the blood-vessels of the forehead are distended and throb, if there are frequent yawns; if the knees feel as if fatigued, or the whole body feels weary. Of these signs, many are often, some always, antecedents of fever. The first thing, however, to be considered is, whether any of these signs happen somewhat frequently, yet no bodily trouble has followed it. For there are some peculiarities of persons, without knowledge of which it is not easy for anybody to prognosticate what is going to happen. Consequently anyone may readily be at ease in the case of happenings which he has frequently escaped without harm: the man who ought to be anxious is the one to whom these signs are new, or who has never found them free from danger unless he has taken precautions.